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Jac cym
TOYKQ Of
DAMHUHATO

HACTABHVL PEATIM3ATOPU:
HAKOJTIMHA TOPYECKA O OY,AJIEKCAHOAP YPOAPEBCKWN®, CAHAEBO
CYJEJMAH NCEHN OL OY ,AJIIEKCAHAAP YPAAPEBCKW®, BJITALIE

OpneneHve u npeaMeT
Ceamo oaneneHie (16 yuerHuum - & MAK 1 8 AI'B)
MaTemaTrka

3aegHMYKa OKTUBHOCT OJf PeAOBHATA HAOCTABA

[lpernen HaO aKTUBHOCTA

MaTeMaTUKa U yuyerse MPeKy urpa - net MAOTEMOTUYKM 3040491 O HOCTOBHATA
COOpPMMHA Pelasarse npobrnemMi CO MoUMeHA HA CBOJCTBATA HO TOUATOMHALMTE Of
HOCTQOBHATA TEMA , [ DUArOrHUK 1 NAPCNEZIIHA MPABK , OBO3MOXM A YUYCHLUTE HAJMOBO
G C¢ 30MO3HAAT, O MOTOCQ AC KOMYHULMPAAOT, O COPADOTYBAAT U MeFfyCeOHO OO CU
NOMAraaT, OMACIKM MOUHAKY ke OCLZ HZBO3IMOXHO A Ce PeWAT 30404YNTE.

30 Bpeme HO nEBaTA 3a404d ,OCHO CUMETPWMIA , YYCHLUMTE BO MELWAHW MAPOBM
30COHNYKM  PeWOBAC MPAWAHKCG 34 MPOBANATA HA  MOECIIMKYBAHE  MOW  OCHO
CUMETPWQ, LPTAA NOECIMKYBAHE HO TeOMETOUCKA COOPMM MOZKY OCHO CUMEZTRW]Q, T
30MULLYBAQA HUBHUTE MMWHO HO MOKEZAOHCKM U HO QrOAHCKM jA3MK M MPEKY 30¢ AHNYKATA
0C0OOTCO MefycebHO Ce 3anosHaBaa.

30 0O Ce pewu  BTOPATA 304040 ,OBE34C, HeONXO4HM C¢ KOMYHUKAUMia WU
copaboTka. 30 OBAA 30404A C2 KOPUCTU OAHAMNOE S M3PCOOTEHAO $Be30A Of MNeHTM
co 8 kpauM, KOAZ BO LUCHTRAMHMOT AeST ¢ 30BP3CaH doroMacTep. Cekoj YYeHVK BO
roynaTa APKM U KOHTROMMPDA ¢AeH KOQ] Of $Be3fATA, O 30CAHO CUTE & YYeHMLM O
KOHTROMMOAAT JONOMACTZPOOT CO KO UCUPTYBAAT OA3MMHUYHMN TEOMETPUCKM JOODMA.
A 30 0O Ce CTUrHe OO NOCTABEHATA L@l BO HOPEZAHUTE TPW 3Q404M CO HOCMOBK ,JacC
CYM TOYKA O POMHUHATA, ,JexvwTte un ,CTankm Of TOUAromHALM, HEeOnMXOo4HM Ce
TUMCKa paboTa n MerycebHo nomarame. Kako?

- 30 O C¢ HOMPOBAT rEOMETPVCKM JOOPMM CO MOMOLL HA JOXKE WTO FO AOKAT YUCHMLM,
KOW C2 CO BP3AHM OYM U C@ CTABZHM BO YIOra HO TEMUHSC HO MHOTYQrOMHVK, T.2. TOYKM
Ol POMHMHATQ, NOTPZOHM Ce AONMUP U KOMYHUKALM]Q.

- 30 OO MOXE FPYMHO OO C¢ MPeHeCe A0 LUenTa Yawd WTO ¢ NOCTOBZHA HA
TCHXULTETO HO XOPTUCH TOUArOnHWK, NoOTPCOHA ¢ 10OPa MefycebHa koopaMHaLuuja
M BHUIMAHUE 30 O HE CC HOPYWM POAMHOTEXATA.

- 30 O MOXE C@KOJj YYCHWK AC CTUMHE Ol ¢ AHMOT OO ADYTMOT KOQ] O YUMIHMLIATA CO
YZKOPW COMO BP3 MOCTABCHM XAPTUCHN YTUPUATONHMLM HA MOAOT, O CCKOJ YUZHUK
NOOVBO CAMO TPW XAPTUCHW TRWArONHMLUM, HeornxoaHoO ¢ MefycedbHO noMarawe Co
APYrMTE, OMACiKM 304CYATA MOVMHOKY HE MOXE OO CC Ppelv: ABA TOUArOMHUKG YUMHOT
COCH YCTUOUArOMHMK, O WeCT TPUArOMHULM C@ BCKEZ TOU YCTUOUArOMHULM BO3 KOW
30C IHNYKMA MOXE OO CC YCKOPMW.

[lon 30BPWHATA CGKTUBHOCT YYCHWLMTE COCTOBYBOQ ACMOBM O CIIOMYBOSKJ, KOjO
Oclwe HenosHATA 30 HWB, M CO HEj3MHO CIIOMYBAMSE Ce NOOW [BOjA3MYHO MOro HA
YUUTULLTZ TO.

VIsHoorarbeTO  peweHnia HAO  3040YUTE M CTOBUIQ  YYeHULMTE BO MO3ULMiA HA
HZOMXOAHOCT O MEFYyCZOHO KOMYHNLIMOAHE, COPTOOTKA, MZFY3OBUCHOCT 1 MOMAraHbE,
WTO PE3YyNTUPALWE CO MHOTY MHTCRAKLMQ, 3000BA, JOYXCHE 1 HOBWM NMOUjATEICTBA.
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MESIMDHENES REALIZUES: )
NIKOLINA GJORCESKA NGA SHF “ALEKSANDAR URDAREVSKI”, SANDEVE
SULEJMAN ISENI NGA SHF “ALEKSANDAR URDAREVSKI”, BLLACE

Klasa dhe Ignda
Klases s¢ shtate (16 nxenes - & MAQ dhe 2 SHO)
Matematiké

Aktivitet multikulturor nga mésimi i rregullt

Pasqyra e aktivitetit

Matematika dhe mé&simi pérmes lojés - pes¢ detyra matematikore nga pérmbajtia
mesimore Zgjidhja e problemeve me aplikimin ¢ vetive t¢ trekendéshave’, nga tema
mesimore [rekendéshi dhe drejtézat paralele’, mundésuan gé nxénésit s¢ pari té
niihen ¢ pastaj t¢ komunikojne, t1¢ bashképunojné dhe ta ndihmojné njéri - tjetrin, per
shkak se ndryshe do t¢ ishte ¢ pamundur t¢ zgjidheshin detyrat.

Gjaté kohés s¢ detyrés s¢ pare “Simetria ¢ boshtit’, nxénésit né cifte t1¢ pérziera
bashke zgjidhnin detyra pér rregullat ¢ pasayrimit gjaté simetrise s¢ boshtit, vizatonin
pasqyrime ¢ formave gjeometrike pérmes simetrisé s¢ boshtit, i shkruanin emrat e tyre
n¢ gjuhén magedonase dhe shgipe dhe pérmes punés s¢ pérbashket njiheshin né
ményré té ndérsjellé.

Q¢ t¢ zgjidhet detyra e dyte “Ylli", t&¢ domosdoshme jané komunikimi dhe bashké&pun-
imi. Pér kete detyré shfrytézohet vylli i pérgatitur prej mé paré, prej shiritave me 8
rremba, ku né pjesén gendrore ¢shté lidhur nj¢ fllomaster. Secili nxénés né grup mban
dhe kontrollon njérin skaj t¢ vyllit, ndérsa gé t¢ 8 nxénésit bashké e kontrollojné fllomas-
terin, me t& cilin vizatojné forma t¢ ndryshme gjeometrike.

Q¢ t¢ arrihet deri te gllimi i véné né tri detyrat vijuese me tituj ‘Uné jam pika nga rraf-
shi”, "Qendérzimi” dhe "Haopa nga trekéndéshat’, t¢ domosdoshme jané puna ekipore
dhe ndihma e ndérsjellé. Si?

- Q¢ t¢ béhen forma gjeometrike me ndihmeén ¢ litarit g¢ ¢ mbajné nxénésit, t¢ cilet
jon¢ me sy t¢ lidhur dhe jan¢ né rolin e kulmeve t¢ shumeékéndéshit, pérkatésisht t¢
oikave nga rrafshi, jang t¢ nevojshme prekja dhe komunikimi.

- Q¢ t¢ mund t¢ bartet né grup deri te caku gota gé é¢shté véné né pikén e gendér-
zimit t& trekendéshit prej letre, 2shté i nevojshém koordinimi dhe kujdesi i ndérsjellé i
mir¢, g¢ mos t¢ prishet baraspesha.

- Q¢ secili nxénés t¢ mund t& arrije nga njéri skaj te skaiji tietér i klasés me hapa vetém
mbi katérkendéshat prej letre, t¢ véné mbi dysheme, pér t¢ cilen secili nxénés merr
vetem tre trekendéesha prej letre, ¢shté ¢ domosdoshme ndihma e ndérsjellé me té
tierét, per shkak se detyra ndryshe nuk mund t&¢ zgjidhet: dy trekéndésha béjné nje
katerkendesh, ndérsa gjashté trekendésha tashmé jané tre katérkendésha mbi t¢ cilet
bashké mund t¢ ecet.

Cjate aktivitetit perfundimtar nxénésit béené lidhjen e pjeséve nga lidhorio, gé ishte ¢
oanjohur p¢r ta dhe me lidhjen ¢ saj u fitua logoja dygjuhésore ¢ shkollés.

Cjetjia e zgjidhjeve né detyrat ¢ dhéna i vuné nxénésit n¢ pozitén g& komunikimi,
bashkepunimi, varésia e ndérsjelle dhe ndihma me njéri-tietrin 1¢ jené domosdoshméri,
Q¢ rezultonte me shumé interaksione, argeétim, shogérim dhe migési t¢ reja.



